АДМИНИСТРАЦИЯ
ЁЛКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Багаевского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.11.2015г.                                                                                 № 173
О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации Ёлкинского сельского поселения от 14.10.2013 года № 144
                     В целях повышения эффективности использования бюджетных средств, предусмотренных на энергосбережение на территории Ёлкинского сельского поселения
постановляю:
1. Внести в постановление Администрации Ёлкинского сельского поселения
от 14.10.2013г. № 144 «Энергосбережение и энергоэффективность в Елкинском сельском поселении» следующие изменения:
         1.1 Паспорт целевой программы изложить в следующей редакции:
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Энергосбережение и энергоэффективность в Елкинском сельском поселении Багаевского района»  (далее - Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

 Федеральный закон от 23.11.2009  № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Устав муниципального образования «Елкинское сельское поселение» Багаевского  района Ростовской области

	Муниципальный  заказчик Программы
	Администрация Елкинского сельского поселения Багаевского  района  Ростовской области

	Разработчик Программы
	Администрация Елкинского сельского поселения Багаевского  района Ростовской области

	Исполнители
мероприятий
Программы:

	Администрация Елкинского сельского поселения Багаевского  района Ростовской области

	 Цели муниципальной Программы
	стимулирование перехода  бюджетной и коммунальной сфер на энергосберегающий путь развития и рационального использования ресурсов при производстве, передаче, потреблении;

    обеспечение повышения энергоэффективности на территории поселения за счет организации процесса комплексного энергосбережения и формирование бережливой модели энергопотребления.

	Подпрограммы муниципальной программы
	1.Энегоэффективность и развитие энергетики в Елкинском сельском поселении.

	Основные задачи Программы
	-совершенствование нормативно-правового регулирования и методического обеспечения в области энергоэффективности и энергосбережения;

-повышение информированности населения об энергоэффективном оборудовании, технологиях и достижениях в области энергоэффективности и энергосбережении;

-повышение эффективности использования энергетических ресурсов Елкинского сельского поселения;

-снижение финансовой нагрузки на бюджет за счет сокращения платежей за  электрическую энергию;

- обеспечение внедрения новых технологий и технических  мероприятий в области энергоэффективности и энергосбережения

	Целевые индикаторы и показатели

 муниципальной программы
	   доля объема электрической энергии, расчеты за потребление которой осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой на территории поселения;

   доля объема ТЭ, расчеты за потребление которой осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме ТЭ, потребляемой на территории поселения;

доля объема природного газа, расчеты за потребление которого осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме природного газа, потребляемого на территории поселения.

	Сроки реализации Программы
	2014 – 2020 годы

	Структура Программы
	Раздел 1. Общая характеристика текущего состояния сферы энергосбережения и энергоэффективности в Елкинском сельском поселении и обоснование решения ее проблем программными методами.

Раздел 2. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы.

Раздел 3.Обобщенная характеристика основных программных мероприятий.

Раздел 4. Методика оценки эффективности реализации программы.

Раздел  5. Механизм реализации, организации управления и контроль за ходом реализации программы.
Раздел 6. Оценка социально-экономической эффективности реализации программы.

	Ресурсное обеспечение  муниципальной программы
	Общий объем финансирования Программы составляет в 2014 – 2020 годах –490,5 тыс.рублей - средства местного бюджета, в том числе по годам:

2014 –  20,0 тыс.руб.;

2015 –  76,6 тыс.руб.;

2016 –    0 тыс.руб.;

2017 –    85,0 тыс.руб.;

2018-2020  -35,0 тыс.руб.;

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2014 – 2020 годов, могут быть уточнены при формировании проекта местного бюджета на очередной финансовый год.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	 осуществление в бюджетной сфере расчетов за потребление энергоресурсов по приборам учета;

проведение обязательных энергетических обследований зданий в бюджетной сфере;

замена ламп накаливания на энергосберегающие, в том числе не менее 30 процентов объема – на светодиодные до 2020 года;

   снижение объема потребления энергетических ресурсов (электрическая энергия и природный газ) в жилищном фонде поселения;

   увеличение доли объема энергетических ресурсов (электрическая энергия, природный газ), расчет за которые осуществляется по приборам учета, в объеме энергоресурсов, потребляемых на территории поселения;

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Мониторинг реализации Программы осуществляет  Администрация Елкинского сельского поселения Багаевского  района Ростовской области.

1.2 Приложение 1 и таблицу 2 целевой программы изложить в новой редакции
(приложение прилагается).

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
          Глава Елкинского

сельского поселения                                                      Н.И. Волков
          проект вносит
Филёва А.А.
Приложение 1

К муниципальной программе

«Энергосбережение и энергоэффективность в

Елкинском сельском поселении

	Таблица 1

Перечень
 основных мероприятий и мероприятий муниципальной программы «Энергосбережение и энергоэффективность в Елкинском сельском поселении »

	N
	Номер и наименование основного мероприятия
	Участник, ответственный за исполнение основного мероприятия
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Последствия нереализации основного мероприятия
	Связь с показателями государственной областной программы (подпрограммы)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Энергосбережение и энергоэффективность в Елкинском сельском поселении»

	Подпрограмма 1. «Энергоэффективность и развитие энергетики в Елкинском сельском поселении»

	Основное мероприятие

	1.1.
	Пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения в государственных автономных, бюджетных и казенных учреждений района
	Администрация Елкинского сельского поселения
	2014
	2020
	уменьшение потребления энергоресурсов
	Ненадлежащее исполнение норм действующего законодательства специалистами ответственными за энергосбережение
	Плановые показатели не установлены

	1.2.
	Проведение обязательного энергетического обследования
	Администрация Елкинского сельского поселения
	2014
	2020
	формирование энергетических паспортов и мероприятий
	Неисполнение ст.16 Федерального закона от 23.11.2009 № 216-ФЗ «Об энергосбере-жении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законода-тельные акты Россий-ской Федерации»
	Плановые показатели не установлены

	1.3.
	Формирование ежеквартальной отчетности о ходе реализации мероприятий Программы
	Администрация Елкинского сельского поселения
	2014
	2020
	мониторинг хода реализации мер по Программе
	Снижение эффектив-ности мониторинга реализации меро-приятий Программы и неисполнение норма-тивных документов  Багаевского района
	Плановые показатели не установлены

	1.6.
	Замена ламп накаливания и других неэффективных элементов систем освещения, в том числе светильников,

на энергосберегающие

(в том числе не менее

30 процентов от объема на основе светодиодов)
	Администрация Елкинского сельского поселения
	2014
	2020
	уменьшение потребления электроэнергии
	Отсутствие положи-тельной динамики по снижению потреб-ления электроэнергии и неисполнение ст. 10 Федерального закона от 23.11.2009 № 216-ФЗ «Об энергосбере-жении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законода-тельные акты Россий-ской Федерации»
	Показатель экономии электрической энергии в натуральном выражении

	1.6.1.
	Замена ламп накаливания и других неэффективных элементов систем освещения, в том числе светильников,

на энергосберегающие -

Уличное освещение

	2014
	2020

	1.7
	Повышение тепловой защиты зданий при капитальном ремонте, утепление зданий и строений, замена окон, дверей, установка доводчиков дверей
	Администрация Елкинского сельского поселения
	2014
	2020
	уменьшение потребления тепловой энергии
	Отсутствие положи-тельной динамики по снижению потреб-ления тепловой энергии и неиспол-нение ст. 10 Феде-рального закона от 23.11.2009 № 216-ФЗ «Об энергосбереже-нии и о повышении энергетической эф-фективности и о вне-сении изменений в отдельные законода-тельные акты Россий-ской Федерации»
	Показатели экономии тепловой энергии в натуральном выражении

	1.8
	Замена неэффективных отопительных котлов в индивидуальных системах отопления зданий
	Администрация Елкинского сельского поселения
	2014
	2020
	уменьшение потребления топлива
	Отсутствие положи-тельной динамики по снижению потреб-ления тепловой энергии и неиспол-нение ст. 10 Феде-рального закона от 23.11.2009 № 216-ФЗ «Об энергосбереже-нии и о повышении энергетической эф-фективности и о вне-сении изменений в отдельные законода-тельные акты Россий-ской Федерации»
	Показатели экономии тепловой энергии в натуральном выражении

	Таблица № 2

Расходы

 местных бюджетов на реализацию муниципальной программы

	Статус
	Наименование
государственной программы,

подпрограммы государственной программы
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители

	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа
	«Энергсбережение и энергоэффективность в Елкинском сельском поселении
	всего
	20,0
	76,6
	0
	85,0
	35, 0
	0
	0

	местные бюджеты
	20,0
	76,6
	0
	85,0
	35,0
	0
	0

	Подпрограмма муниципальной программы
	«Энергоэффективность и развитие энергетики в Елкинском сельском поселении»
	Местный бюджет
	20,0
	76,6

	1.2  Проведение обязательного энергетического обследования:

	Администрация Елкинского с.п.

	35,0

	1.6  Замена ламп накаливания и других неэффективных элементов систем освещения, в том числе светильников,

на энергосберегающие

(в том числе не менее

30 процентов от объема на основе светодиодов):

	Администрация Елкинского с.п.
	5,0
	5,0
	0
	5,0

	16.1.   Замена ламп накаливания и других неэффективных элементов систем освещения, в том числе светильников,

на энергосберегающие –Уличное освещение

	Администрация Елкинского с.п.
	15,0
	71,6
	0
	30,0

	1.7  Повышение тепловой защиты зданий при капитальном ремонте, утепление зданий и строений, замена окон,дверей

	Администрация Елкинского с.п.
	0,0
	0
	0
	50,0

	1.8   ПСД на газификацию здания администрации

	Администрация Елкинского с.п.
	0,0
	0

	1.9 Подключение к газовым сетям и замена системы отопления

	0

	1.10 Установка газового котла

	0